
ПРИЛОЖЕНИЕ 10 

к отчету о результатах проведения 

экспертно-аналитического мероприятия 

 

Особенности исполнения бюджета ФСС в 2020 году в условиях, вызванных 

распространением новой коронавирусной инфекции COVID-19 

 

1. Дополнительные меры поддержки предприятий и отраслей 

экономики в целях снижения негативных последствий влияния пандемии 

коронавируса. 

С 1 апреля и до конца 2020 года в соответствии с Федеральным законом от 

1 апреля 2020 г. № 102-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую 

Налогового кодекса Российской Федерации и отдельные акты Российской 

Федерации» для плательщиков страховых взносов, признанных согласно  

Федеральному закону  от 24 июля 2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого и 

среднего предпринимательства в Российской Федерации» субъектами малого или 

среднего предпринимательства (МСП), в отношении части выплат в пользу 

физического лица, определяемой по итогам каждого календарного месяца как 

превышение над величиной МРОТ (12 130,00 рубля), отменены страховые взносы 

по социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи 

с материнством. 

Организациям и индивидуальным предпринимателям, занятым в сферах 

деятельности, наиболее пострадавших в условиях ухудшения ситуации в связи с 

распространением новой коронавирусной инфекции на 6 месяцев продлены сроки 

уплаты страховых взносов на социальное страхование на случай временной 

нетрудоспособности и в связи с материнством, а также от несчастных случаев на 

производстве и профессиональных заболеваний с выплат и иных вознаграждений, 

начисленных в пользу физических лиц за  март – май 2020 года, и на 4 месяца – 

с сумм, исчисленных за июнь – июль 2020 года. Правила предоставления 

отсрочки (рассрочки) по уплате налогов, авансовых платежей по налогам и 

страховых взносов утверждены постановлением Правительства Российской 

Федерации от 2 апреля 2020 г. № 409.  Перечень отраслей российской экономики, 

в наибольшей степени пострадавших в условиях ухудшения ситуации в 

результате распространения новой коронавирусной инфекции утвержден 

постановлением Правительства Российской Федерации от 3 апреля 2020 г. № 434. 

2. Дополнительные меры социальной поддержки отдельных категорий 

граждан. 

 Федеральным законом от 1 апреля 2020 г. № 104-ФЗ «Об особенностях 

исчисления пособий по временной нетрудоспособности и осуществления 
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ежемесячных выплат в связи с рождением (усыновлением) первого или второго 

ребенка» до 31 декабря 2020 года установлен особый порядок расчета пособия по 

временной нетрудоспособности, предусматривающий, что минимальный размер 

данного пособия не может быть ниже МРОТ в расчете за полный календарный 

месяц. 

 В соответствии с Временными правилами оформления листков 

нетрудоспособности, назначения и выплаты пособий по временной 

нетрудоспособности в случае карантина застрахованным лицам в возрасте 65 лет 

и старше, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации 

от 1 апреля 2020 г. № 402, на период карантина в связи с распространением новой 

коронавирусной инфекции работающие граждане старше 65 лет получали листок 

нетрудоспособности дистанционно. Оплата пособия по временной 

нетрудоспособности производилась в течение 7 календарных дней со дня 

формирования электронного листка нетрудоспособности.  

В соответствии с Временными правилами оформления листков 

нетрудоспособности, назначения и выплаты пособий по временной 

нетрудоспособности в случае карантина, утвержденными постановлением 

Правительства Российской Федерации от 18 марта 2020 г. № 294, с 20 марта по 

30 июня 2020 года застрахованные лица, прибывшие в Российскую Федерацию с 

территорий стран, где зарегистрированы случаи заболевания новой 

коронавирусной инфекцией (2019-nCoV), а также проживающие совместно с 

ними застрахованные лица имели право на получение  пособия по временной 

нетрудоспособности в течение 14 календарных дней на основании электронного 

листка нетрудоспособности.   

Указом Президента Российской Федерации от 6 мая 2020 г. № 313 

«О предоставлении дополнительных страховых гарантий отдельным категориям 

медицинских работников» (далее - Указ № 313) врачам, среднему и младшему 

медицинскому персоналу медицинских организаций, водителям автомобилей 

скорой медицинской помощи, непосредственно работающим с пациентами, у 

которых подтверждено наличие новой коронавирусной инфекции, и с пациентами 

с подозрением на эту инфекцию, установлены дополнительные страховые 

гарантии в виде единовременной страховой выплаты. Данная страховая выплата 

производится за счет средств федерального бюджета сверх выплат, 

предусмотренных Федеральным законом от 24 июля 1998 г. № 125-ФЗ «Об 

обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и 

профессиональных заболеваний» (далее – Федеральный закон № 125-ФЗ).  

Единовременная страховая выплата установлена в следующих размерах: 
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в случае смерти медицинского работника в результате инфицирования 

новой коронавирусной инфекцией при исполнении им трудовых обязанностей – 

2 752 452 рубля; 

в случае причинения вреда здоровью медицинского работника в связи с 

развитием у него полученных при исполнении трудовых обязанностей 

заболевания (синдрома) или осложнения, вызванных новой коронавирусной 

инфекцией, включенных в перечень заболеваний, установленный распоряжением 

Правительства Российской Федерации от 15 мая 2020 г. № 1272-р, и повлекших за 

собой временную нетрудоспособность, но не приведших к инвалидности, – 

68 811,00 рубля; 

в случае стойкой утраты медицинским работником трудоспособности в 

результате развитая осложнений после перенесенного заболевания, вызванного 

новой коронавирусной инфекцией, если заболевание возникло при исполнении 

им трудовых обязанностей: 

инвалиду I группы – в размере 2 064 339 рублей; 

инвалиду II группы – в размере 1 376 226 рублей; 

инвалиду III группы – в размере 688 113 рублей. 

Федеральным законом от 8 июня 2020 г. № 166-ФЗ «О внесении изменений 

в отдельные законодательные акты Российской Федерации в целях принятия 

неотложных мер, направленных на обеспечение устойчивого развития экономики 

и предотвращение последствий распространения новой коронавирусной 

инфекции» начиная с  8 июня 2020 года в 2 раза  повышен минимальный размер 

пособия по уходу за ребенком до достижения им возраста полутора лет: размер 

пособия по уходу за первым ребенком увеличен с 3 375 рублей до 6 752 рублей, 

по уходу за вторым (последующим ребенком) – с 6 752 рублей до 13 504 рублей. 


